Протокол № 5
заседания  комиссии по противодействию коррупции МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №43 » Ново-Савиновского района г.Казани
Тема заседания: Об организации работы по антикоррупционному просвещению,

обучению и воспитанию.
от « 24» марта 2019 года

Присутствовали:
Фатхутдинова Г.А., директор школы – председатель
Л.Д.Багавиева, учитель родного языка и литературы – заместитель председателя;
Н.В.Серебрякова, председатель профкома – член  комиссии;
Л.М.Канашина, заместитель директора по ВР – член комиссии.

Повестка заседания:
1. Ознакомление со сводным отчетом о состоянии коррупции и реализации мер
антикоррупционной политики в Республике Татарстан в 2018 году, подготовленным
Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Республике
Татарстан, Управлением Президента Республики Татарстан по вопросам
антикоррупционной политики.
2. Итоги работы по выполнению плана мероприятий, приуроченных к Международному
дню борьбы с коррупцией 9 декабря.
3. Об обновлении информации на сайте школы и информационном стенде
«Противодействие коррупции».

Ход заседания:

По первому вопросу слушали председателя комиссии Фатхутдинову Г.А., которая
ознакомила присутствующих со сводным отчетом о состоянии коррупции и реализации
мер антикоррупционной политики в Республике Татарстан в 2018 году, подготовленным
Комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Республике
Татарстан, Управлением Президента Республики Татарстан по вопросам
антикоррупционной политики в соответствии со статьей 14 Закона Республики Татарстан
от 04.05.2006 № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике Татарстан»,
подпунктом «з» пункта 6 «Типового положения о комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в субъекте Российской Федерации», утвержденного Указом
Президента Российской Федерации от 15.07.2015 № 364. а также Государственной
программой «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-
2021 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 19.07.2014 № 512.
При формировании сводного доклада за 2018 год были использованы отчеты о реализации
мер антикоррупционной политики, представленные органами государственной власти
Республики Татарстан, органами местного самоуправления в Республике Татарстан;
данные анализа законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан;
материалы Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в
Республике Татарстан, Управления Президента Республики Татарстан по вопросам
антикоррупционной политики и Республиканской экспертной группы по вопросам
противодействия коррупции; информация прокуратуры Республики Татарстан,
Министерства внутренних дел по Республике Татарстан и Управления Судебного
департамента в Республике Татарстан; данные антикоррупционного мониторинга
(мониторинга эффективности деятельности органов государственной власти Республики
Татарстан и органов местного самоуправления в Республике Татарстан по

организации антикоррупционных мер), результаты социологического исследования 2018
года лучение мнения населения Республики Татарстан о коррупции», проведенного
Комитетом еспублики Татарстан по социально-экономическому мониторингу, а также
материалы из открытых информационных ресурков и публикаций в сркдствах массовой
информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Сводный отчет о состоянии коррупции и реализации мер антикоррупционной политики в
Республике Татарстан в 2018 году размешен на сайте Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Республике Татарстан (http://anticorruption.tatarstan.ru)
В 2018 году проведена работа по устранению недостатков и коррупционных рисков в
деятельности Министерства образования и науки Республики Татарстан. В целях
устранения замечаний, выявленных в подведомственных организациях, проведена
инвентаризация имущества, осуществлено перераспределение материальных ценностей,
систематизирован учет благотворительной помощи. За 2018 год в подведомственных
учреждениях проведено 11 контрольных мероприятий, из них 7 - в плановом порядке. За
допущенные нарушения антикоррупционного законодательства привлечены к
дисциплинарной ответственности 14 работников учреждений, руководители учреждений
лишены премии. Уволены 13 работников. На 2019 год запланировано проведение
внутреннего финансового аудита в 7 учреждениях. Организована работа по
систематическому мониторингу соблюдения служащими ограничений и запретов,
предусмотренных законодательством, а также иных нарушений коррупционного
характера ответственным лицом по профилактике коррупционных и иных
правонарушений, проанализированы сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера служащих, их супругов и несовершеннолетних
детей, представленные 98 государственными гражданскими служащими Министерства
образования и науки Республики Татарстан. В отношении 14 государственных
гражданских служащих Министерства образования и науки Республики Татарстан
проведены проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в 2018 году, а
также соблюдения ими в 2017 году требований к служебному поведению. При этом по
результатам заседания комиссий ни один служащий не привлечен к дисциплинарной
ответственности. Отсутствие принципиальных подходов при рассмотрении вопросов,
связанных с нарушениями антикоррупционного законодательства, негативно влияют на
процесс профилактики коррупционных правонарушений.
По данным социологических опросов на коррумпированность в сфере высшего
образования указывают 44,2% респондентов. Коррумпированность в среднем звене
отмечает каждый одиннадцатый респондент, в дошкольном образовании каждый
тринадцатый участник опроса.

Коррумпированность сотрудников сферы образования

по мнению населения, в 2014-2018 гг., %

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

Преподавателей вузов 50,0 48,3 40,6 41,5 44,2
Учителей школ, директоров
школ 11,8 10,0 8,5 9,5 8,9
Руководителей детских
дошкольных учреждений 16,2 12,9 8,0 8 Д 7,4

В 2018 году в Департамент надзора и контроля в сфере образования поступило 824
обращения граждан, из них по теме коррупции - 167 обращений, что составило 20 % от их
общего числа. В 2017 году в Департамент поступило 855 обращений граждан, из них - 313
по теме коррупции, что составило 36,6 % от общего количества обращений. Таким

http://anticorruption.tatarstan.ru/

4 2
Н» с«6 о — тетрад»" ж вгапторм«лаиасч1

-  ---------------------------------------- * 5  4

образом, количество поступивших обращений по сравнению с 2017 годом уменьшилось
на 3,6 %, по теме коррупции на 46,7 %.Структура обращений по тематике коррупция в
2018 году, %
(по данным Департамента надзора и конраля в сфере образования
Министерства образования и науки Республики Татарстан)

Решили: принять информацию к сведению.

По второму вопросу слушали заместителя председателя Багавиеву Л.Д.., которая
ознакомила с итогами выполнения плана мероприятий, приуроченных к Международному
дню борьбы с коррупцией  9 декабря.

Название и форма мероприятия Дата и время проведения
мероприятия

Приглашенные
гости

Оформление уголка в школьной
библиотеке

8 ноября

Классные руководители провели
классные часы, приуроченные к
антикоррупционной борьбе

26 ноября

Конкурс плакатов, сочинений, эссе С 25 ноября по 1 декабря

Уроки по теме: «Скажем коррупции-
НЕТ!», «Честным быть модно и
престижно» 9-11 классы.

3-6 декабря

Обновление стенда по
антикоррупционной  деятельности

В течении года